
Nevázané písmo – důležité informace pro školy 

zdroj: seminář pro pedagogy uskutečněný 11. 5. 2015 

- nevázané písmo bude rovnocennou variantou k písmu vázanému 

- pokusným ověřováním v letech 2010–2012 bylo zjištěno, že rozvoj písařské dovednosti 

prostřednictvím nevázaného písma je vhodný 

- pokusné ověření probíhalo s variantou v té době jediného uceleného systému nevázaného 

písma v České republice Comenia Script, odborníci z pracovní skupiny MŠMT však dospěli 

k závěru, že pilotní ověření dalších vznikajících variant nevázaného písma ze strany MŠMT 

nejsou nutná, vzhledem k nepředpokládaným výrazným odchylkám v didaktice výuky 

- je plně v kompetenci školy, zda pro výuku zvolí písmo vázané či nevázané a jakou jeho 

variantu a výukové materiály vybere 

- při výběru nakladatelství MŠMT doporučuje zohlednit tato kritéria: dostupnost a úroveň 

učebních pomůcek a metodických materiálů, poskytovanou metodickou podporu, příslušné 

vzdělávání učitelů 

- škola nemá povinnost žádat písemný souhlas rodičů s výukou psaní nevázaným písmem (tato 

metoda je součástí ŠVP), při přestupu žáka mu škola musí umožnit pokračovat v původně 

vyučovaném typu písma (vázaném či nevázaném) 

 


